
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Provincia di Napoli 
 

Via Iasolino, 1 - Tel. 081/3333111 
protocollo@pec.comuneischia.it 

 

  Ordinanza N. 241 

  Data di registrazione 27/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

INSTALLAZIONE DISPOSITIVI FINALIZZATI AL RILEVAMENTO A 

DISTANZA, SENZA OBBLIGO DI CONTESTAZIONE IMMEDIATA, DELLE 

VIOLAZIONI ALLE NORME DI CUI ALL’ART. 142 CDS – AUTOVELOX 

“AUTOSC@N SPEED” BIDIREZIONALI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 14 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO  

- che a seguito di sopralluoghi congiunti tra il Dirigente della Polizia di Stato, i rappresentanti 
degli enti locali e le forze di polizia territoriali finalizzati al monitoraggio e alla pianificazione 
di interventi sulla incidentalità stradale, è stata verificata la possibilità di inserire alcuni tratti 
della ex SS 270 nell’elenco delle strade di cui all’art. 4 comma 2 D.L. n. 121/2002, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 168/2002, sulle quali è consentito installare 
dispositivi o mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle 
violazioni alle norme di comportamento di cui agli artt. 142 e 148, senza obbligo di 
contestazione immediata; 

- che all’esito di detti sopralluoghi sono stati individuati, ai fini dell’inserimento nell’elenco di 
cui sopra, per ciò che concerne il comune di Ischia, il tratto di strada dal km 0+700 al km 
2+500 dove il limite è fissato in 50 km/h ed il tratto di strada dal km 28+200 al km 29+900 
dove il limite è fissato in 40 km/h; 

VISTO il Decreto prefettizio n. 0191796 del 17/06/2022 con il quale i tratti di strada di cui sopra sono stati 

inseriti nell’elenco delle strade di cui all’art. 4 comma 2 D.L. n. 121/2002, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 168/2002, ove è possibile l’utilizzo di dispositivi di controllo o mezzi tecnici di controllo del 

traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui agli artt. 142 

e 148 senza obbligo di contestazione immediata; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla compatibilità degli arredi e segnaletica stradale delle postazioni 

fisse di controllo della velocità emesso dal Dirigente della Città Metropolitana di Napoli prot. Registro 

Ufficiale.U.0050731.13-04-2022; 

 

DATO atto che  con Decreto di Approvazione del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 356 

del 18/08/2021 sono stati omologati i rilevatori automatici delle infrazioni al Codice della Strada relative al 

superamento dei limiti di velocità denominati “Autosc@n SPEED”, acquisiti a noleggio dal Comune di 

Ischia con Determinazione n. 1131 del 22/06/2022; 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

PRESO ATTO delle caratteristiche tecniche dei tratti di strada in questione e del traffico ivi rilevato; 

 

RITENUTO doversi procedere alla installazione, sui suddetti tratti di strada, di n. 4 dispositivi per la 

rilevazione da remoto delle infrazioni ai sensi dell’art. 142 c.d.s., senza obbligo di contestazione immediata;  

 

VISTI gli artt. 142 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 

VISTO l’art. 4 comma 2 D.L. n. 121/2002, convertito con modificazioni nella Legge n. 168/2002; 

 

VISTE le ordinanze n. 216 del 30/11/2022 e n. 217 del 30/11/2022 di sospensione della precedente; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 88 del 15/09/2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente ordinanza. 

Dal 01/01/2023 sono adottati i seguenti provvedimenti: 

- sulla EX SS 270, tratto di strada dal km 0+700 al km 2+500, ricadente nel comune di Ischia 
e, precisamente al km 1+100 e km 1+527, sono attivati a tempo indeterminato, tutti i giorni, 
nella fascia oraria 0 – 24, n. 2 dispositivi di controllo del traffico denominati “Autosc@n 
speed” bidirezionali, finalizzati al rilevamento da remoto, senza obbligo di contestazione 
immediata, delle violazioni alle norme di comportamento di cui all’artt. 142 c.d.s. dei veicoli 
in transito su entrambe le direzioni: in tale tratto il limite di velocità è fissato in 50 km/h.; 

- sulla EX SS 270, tratto di strada dal km 28+200 al km 29+900, ricadente nel comune di 
Ischia e, precisamente, al km 28+990 e km 29+690, sono attivati a tempo indeterminato, 
tutti i giorni, nella fascia oraria 0 – 24,  n. 2 dispositivi di controllo del traffico denominati 
“Autosc@n speed” bidirezionali, finalizzati al rilevamento da remoto, senza obbligo di 
contestazione immediata, delle violazioni alle norme di comportamento di cui all’artt. 142 
c.d.s. dei veicoli in transito su entrambe le direzioni: in tale tratto il limite di velocità è fissato 
in 40 km/h. 

A far data dalla pubblicazione della presente, sarà effettuata una fase di pre-esercizio durante la 
quale sarà data ampia diffusione al provvedimento attraverso apposita campagna informativa. Al 
termine del periodo di pre-esercizio, dal 01/01/2023, le disposizioni avranno piena efficacia ed i 
trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

La Ditta affidataria Maggioli s.p.a. provvederà all’apposizione della prescritta segnaletica, prima 
della data di entrata in vigore del presente provvedimento. 

A norma dell’artt. 3 della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza è 
ammesso Ricorso giurisdizionale al TAR Campania entro 60 giorni oppure, in alternativa, Ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o comunicazione o dalla 
sua piena conoscenza. 

Ogni altro provvedimento in contrasto o comunque incompatibile con il presente atto è da ritenersi 
annullato. 

La presente sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio on line per un periodo non 
inferiore a gg 15, sul sito <http://www.comuneischia.it/> . 

 
 
 

 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 CHIARA ROMANO / ArubaPEC S.p.A. 

 


